T.M.

MS. A. 1. 1. 1.

# Codex Pauciatius

(1670.)

Seven. Allami devellar. MS varia III 20.

353 - 364, 667 - 672, 720 - 21 - 1100 - 1117.

# FRUCTUS SYDODA THORDEXSIS. Hoc est

Treatatus Pulcherrimum plenissimum, in approbatione  
Divinitatis Christi, Eccl[esi]e v[er]e Catholicae et Conciliorum  
omnium Oecumenicorum, ex praedicta Synodo An[no] 1545  
Sylvaniam et Annodiam Viarum Poloniae etc. regna  
fractus: quem Blandata vel aliquis sequacius  
ejusdem, in exitum multorum protulit et praesertim  
sua inscriptione:

## TESTIS NOTIA DE (FRUCTO DE TULO, ex Maria nato [non] INCARNATO I

Qui promissus fuit, non tamen datus, in Verberet de  
In quo tractatu <sup>Lamento</sup> <sup>videt V. J. ad unitati nebia apparuit</sup>  
I. Gen. 3. Semen mulieris concubabit caput serpentis.  
II. Gen. 12. In fine tuo benedicent, omnes tribus terre.  
III. Gen. 18. Propter domum suscipiat vobis Dominus ex fratribus suis  
IV. Gal. 132. Et ut sit Doctor.  
V. Psal. 132. De fructu ventris David ponam super  
VI. Psal. 132. sedem eius, et Rex promittitur homo non aliquis  
VII. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis  
VIII. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis  
IX. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis  
X. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis

- 1. Gen. 3. Semen mulieris concubabit caput serpentis.
  - 2. Gen. 12. In fine tuo benedicent, omnes tribus terre.
  - 3. Gen. 18. Propter domum suscipiat vobis Dominus ex fratribus suis
  - 4. Gal. 132. Et ut sit Doctor.
  - 5. Psal. 132. De fructu ventris David ponam super
  - 6. Psal. 132. sedem eius, et Rex promittitur homo non aliquis
  - 7. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis
  - 8. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis
  - 9. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis
  - 10. Psal. 132. et Rex promittitur homo non aliquis
- Ecce Virgo concipiet et pariet filium et vocabitur Emma,  
nuel  
Puer natus et filius datus, vocabitur Deus fortis.  
Nota Puer vocandus Deus, non Deus nomine suerj.  
Virga de femore Ioseph egredietur, et surculus de radice.  
Ecce progredietur in nubibus et electus in quo gloriatur,  
Vir dolorum et expertus infirmitatum.  
Suscipiam David germen iustum.  
Omnia ista testimonia Christum promissum sicut dicitur  
Nunquam in Vat. Lyban. Deus sui filius  
matris, et non vel ut dicitur vel in ea credere iussit  
vel in matre, quod si quis aliquid eorum, factu iussit.  
SECUNDO.

## TESTIS NOTIA EX NOVO TESTAMENTO

De Christo ex Maria nato et dato.  
I. Matt. 1. Iesus Christus filius Davidis, filius Abrahami  
filii Mariae ex qua natus est Christus de Spiritu  
Sancto, natus ex Maria Virgine est dicitur.  
Sic Ioseph cum putaret, esse ex adulterio concepit per  
Angelum inquit: Nam quod in ea natum est de Spiritu Sancto  
est.

Sic Maria dabitante dicitur. Spiritus Sanctus superuenit in ea, et virtus  
 altissimi obumbrabit te, idcirco quod natus ex deo sanctorum vocatur  
 filius dei. Non consolatur Angelus, quod Christus deus advenit  
 de Patre, sed in Mariam, et ex illa nasciturus in carnando, cum  
 sumum erat aduersus Iohannem et Mariam contra haec argumentum.  
 Hoc etiam dicitur in filium dei vocatum, quia ex caritate dei uult  
 uult quibus (ex enim est Antichristi contentum). Sed illo quod uult  
 sub Patre dicitur. Sic Iob. X. probat filium  
 dei esse, quod sit uultificatus a Patre, quod idem est.

Accurata descriptio Euangelistarum contra  
 fictitium Christum Antichristi. ut iustissimis  
 hareticis hinc uideat.

11 Describunt Euangelista accurate, nihil vel minutum inmittendo, duo  
 annuatiōem Christi. eto. Natiuitate conceptionem. 3 Natiuitatem  
 4 Patres ex quibus natus est. 5 Tempus, mensis quibus in utero gestatus fuit  
 6. Annum. 7 Praesidem Cyrenensem, tempus Augusti et Hierosolymis.  
 Herodis. 8. Locum in quo natus est Bethleem Iudaea. 9. Stabulum  
 10. Praesepi. 11. Cunas. 12. et ubi educatus. 13. quomodo Magi quatuor  
 eum inueniunt. 14. et Herodes in fatis fraudatur. 15. et in fatis fu-  
 git in Aegyptum. 16. Describunt et puritatem. 17. ac non quid  
 in 12 anno factum sit Hierosolymis cum eo esse. Nonnulli  
 dum dicunt Christum aliquem deum aduenit in Mariam ingensum, sed  
 in illam descendisse, sed filio Maria uniuersis, sed natum ex eu puer  
 eum et filium suum. Sed qui erudit sapientia et abate coram deo et  
 hominibus, et quis a imaginariis non possit, et exorsum in quodam  
 coram hominibus, et coram deo in nihil est absconditum, qui puer  
 3. coram hominibus, et coram deo in nihil est absconditum, qui puer  
 4. natus est et uirum. 5. filium. 6. conuersum. 7. et bibis. 8. ambulauit. 9. doc-  
 10. 11. et uirum. 12. diem illi ex puerum in fatis. 13. fleuit.  
 14. orauit. 15. sanguinem iudicis. 16. Angulo consolatore egit. 17.  
 Mortuus est et exorsum. etc. Qui de Euangelio sic non uult  
 quodam manentem alicuius deo vel aduenit de filio in Christo, qui non  
 uult sit ex Maria sed ab aeterno fuerit ex caritate dei, qui non  
 uult sapientia et abate, qui o. coram hominibus, et coram deo in nihil est  
 absconditum, qui puerum in nihil est absconditum, qui puerum  
 qui uult sit ex Maria sed ab aeterno fuerit ex caritate dei, qui non  
 uult sapientia et abate, qui o. coram hominibus, et coram deo in nihil est  
 absconditum, qui puerum in nihil est absconditum, qui puerum  
 Cur uero Euangelista et Apostoli Laurentius de hoc sumo filio aduenit. cum  
 in fatis ipsum et in fatis quoniam de fatis annuatiōem.  
 Cur de hoc magis et in fatis et in fatis. cum eos uult, uult  
 Bethleem, Stabulum, praesepi, cunas, primum, cibum, primum, uult  
 mixta in Christo non praedictant. Bethleem et ipsum quoniam  
 et primum (si qua illi et in) praedictant. Quid quod opus  
 fuit illi Angulo consolatore, in quo fuit deus aduenit. Sed  
 qui fuit deus? et in fatis primum in fatis. si uult? Annon  
 ipsi sunt duo Christi in fatis aduenit? quoniam aliter uult aliter  
 sum docere, ut non crederet sapientia, impleere et ungerent,  
 uult in aliter consolatore egere, praedictant ne et in fatis,  
 Chalia primum in fatis. In fatis praedictant in fatis. Sed in fatis  
 incarnato contra praedictant, in fatis in fatis. Rursum et in fatis in fatis  
 dicitur. Cur de ipso incarnato et de fatis in fatis. Sed in fatis  
 data dicitur. et de Patre, qui unus in Christo fuit primum.  
 Quomodo

Quomodo enim unum xristu ultra mensuram et corroboravit et  
 qui per eum et locutus sit quod premis temporibus, et omnia egred,  
 et ipsi xristo a seipso, si nihil posse facere testatur sit. Aut pro  
 iusti duo xristi dicitur una esset persona (ut si voluit) cur non  
 dicunt creavit illum, et non creavit, et natum esse ex Maria, et  
 non natum. (quod certi debebant) si xristus et non comedisset, et  
 non oravit, et non fuisse diem extremum, et non fuisse natum esse et  
 non natum esse. Quia nescio an de aliquo Prologo scripserint Poeta  
 fabularum patres? Sed si a hoc verum esset, et fama foret ab  
 Evangelistis, magnum probrum deo et xristo illi adhaerere misset, et ea  
 essent multatim turbari in Ecclia. Et nullo enim magis celebratum est,  
 solo tempore quam de hoc, ut scriptura patrum demonstrat. Et nunc quomodo  
 illa et huiusmodi tota, nullo magis respicit quam intentione de huius  
 substantia. Quorum naturam, ut concessa de se tunc emine, quod Antichri,  
 insignitum deprehensum est.

Secundo vero in Joban: 1. unde ipsi hoc omnia affirmi xristi confirmat, 3  
 ex dicit sed sumam quis et quantum fuerit xristi ille de filius ex Maria  
 natu, qui verbum fuit, Prolocutor Patris vel factor a deo missus. Fuit  
 sub preloso exorans contra daemones, morbos, mortem, demones, et  
 visus et aeris, et varia miracula edens et sanans. Erat vita et lux viuis  
 cans et illuminans coecos, mortuos. Qui tamen cum esset sum magister  
 comum et in solamot gradicavit: unde fuit agnitus non exceptus a mundo  
 quia fuit caro vilis, depreto et maledicta. Sed a deo patris  
 missus glorificatus, datum em illi nomen supra omnes nomina, cuius  
 em gloria vita, non ut alius ex quibus, sed lingua virginis a Patre  
 quod quod cum illo Phil: 2.

Sed iam edentis ad aliquam distinctionem xristi et ipsi dicitur se vocat dicitur 4  
 et huius emine, nunquam a deo, ut ab eis se esse predicat. Et cum  
 Judaei exproberent illi, quasi se faceret deum, ipse respondit eos, sed esse  
 filium deo, quod dicitur. (ad dicitur primo testimonio xristi de deo emine.)  
 ex hoc quod Patre em habet et missus in mundum, et hoc a  
 generationis ex deo et huius, nihil nominis, cum nulla loci illi probandis  
 et si qua esset? nunquam aliam fuerit.

Apollolus em misit em Valerium et Iulianum. predicant xristum ex Pa 5.  
 et huius, a Nazareth, eminem, crucifixum. et nunc, andem  
 dicitur in illo esse alium, et si non eius Nazareth, predicti crucifixi  
 xristi baptizant seia quillia horum et quia apote, daemona quomodo, et  
 huius signa miranda edant; si non a huius xristi alterius adven, nul  
 lum huius edant, ino non quibus em nominant. Quia quasi pscu  
 ad differenciam huius alterius xristi adven, qui non in Nazareth  
 natus, non quod dicitur, non crucifixus, non vultus est, fore semp addunt  
 xristo emittent, Nazareth, crucifixi, modis, in scriptis, quoniam a  
 reprobis, nisi a deo. et. ut ipsi huius docent Act: 2. 3. 4.

5. 7. 10. 13. etc. Paulus quomodo se nosse scribit 6  
 xristum nisi crucifixum. Quod si huius in hoc talibus, non crucifixus,  
 dicitur, Paulus illi non exclusisset non Nazareth. Si idem Paulus Rom. 1  
 xristum non aliam tam nominat, ex semine David, quomodo dicit de  
 filium declaratum, etc. 2. Timoth. 2. Et ab ab huius 7.

verbis pronoset timotheus certi non frustra, confidra niquit quod dicit  
 Sans quod deo tibi intelligat, in amibz nomeno xristum. xristum em  
 verus, huius ex mortuis, qui factus est ex semine Davidis, et huius em  
 nem. Cur pro quomodo, huius accurati huius verbis, confidra em  
 huius non huius aliquid (nota) observat a digam. Invocat em  
 deum ut ad em maximi nomen. Cur em xristi ex semine Davi,  
 di nominat, nisi xristum in semine huius solamot alius huius carnis nomi  
 nat? ab Antichristo nescendo nescit? An em frustra huius  
 huius emittent dicit huius xristum Davidis seminis predicat? Et  
 huius dicitur pscu.

8 Et de Corinthiis 2; Cor. xi se modice scribit, ut crepant à laide  
na ut Eva padinga meminit alitrig Christi, alioq Spiritu & Evangelio  
lu qua illi facilius ducere dicitur, quod est factum est.

9 Et ad Philipp. quare 2. Cor. sum jam ibi suo compoer non pnter un  
amiciari.

10 Et 2. Th. sal. 2. in eorum Antichristi, am tunc  
pudicum ho suo tempore scilicet & revelandū post apoc. 17.

11 Et in Actis cap. 20 statim post suam discessum Hierosolimam  
verbo, lupo non graveas gregi in effuros pradicat.

12 Robens tōm ipso clarissimi vaticinatq̄ 2. Pet. 2. perniciosissas sac  
pō in hunc mundum veni, ita ut tūc dnum Jōsum, qui eos edocuit, abrogaturi  
sūt. Certe sigis Antichristi fatet, libere dūe abornum Christum  
num non esse q̄sum pro nobis, atq̄ ita ore edomiferos. Quare Patet  
dūe Christum fari hēsi in p̄p̄tate, quōm tōm Antichristi, adorat et  
suis ymbolis celebrat in singulis M̄sib. Quod p̄p̄tate hic esse verq̄  
Christi, qui ab Antichristo adoratur, et Patet hūc frustra, qui mētatq̄  
et viget, et Antichristi q̄m tōm Antichristi, qui Christum verū adorant.

13 1. Jōh. 2. Joannis etā nōs p̄tas omni alium p̄nam scripsit, quā  
ut Christum & filium verum demonstraret. Quis inquit, est mendax  
nisi qui negat Jōsum esse Christum. Hōmō Jōsu datus fuit illi  
a p̄p̄tate nato, nō ab alio alicuj. Quare Antichristi dūe Jōsum  
negant esse Christum. Et Jōsu enim ostendit esse dūm ostendit Christum  
hōmōnem hōmōnem adorant) mendax est. Et post statim: Hic  
est inquit, Antichristi, qui negat p̄p̄tate et filium; nōm qui filium negat  
is nō p̄m quidam habet. Hic frustra hōc enūciat, nisi ut opor,  
aut sublata esse omnia, abolito Christo vero & filio. Cum om  
Christi dūe adoratur, videtur est, dno dī in p̄p̄tate, atq̄ ita,  
unus ille et plus Deus Christi p̄p̄tate abolit, Christi quōq̄  
novi adoratur pro illo p̄mā mulieris et Abrahami (quā ador  
nō non sunt) in p̄p̄tate, qui tōm unū a toto mundo adoratur  
illo dūmōtate. Et post scilicet Jōhan. 5. Omnis inquit, qui  
credidit Jōsum esse Christum (non in Jōsu illo hōmōne Christū adorant.)  
ex deo natus est. Jōhan. inquit: Quis est, qui videt mundū  
hic sic ipse credit quod Jōsu (non in Jōsu hōmōne) est filius  
de. Quis vero tam cœcū, qui nō videt, hōc omnia et dū  
mēdo esse exp̄p̄tate Antichristi doctrina, quā totū mundū  
dūmōtate dūmōtate? (inimō dūmōtate, dūmōtate volunt.)

14 Sed et alios horum atq̄ horum exp̄p̄tate, dūmōtate Antichristum, qui  
dūmōtate Christum adorant, fundamētū omniū impietatum pingit, dūmōtate.  
Omnia q̄m, qui negat Jōsum Christum verū in carne, ex deo nō est.  
et hōc est p̄p̄tate Antichristi, de quo dūmōtate p̄p̄tate fuisse, et jam  
in mundo est, et qui est hōmō, in p̄p̄tate est, et Antichristi. Annō  
videt Antichristum hōc unū suo p̄p̄tate dūmōtate p̄p̄tate. Seductores  
sunt, jam Antichristi hōc unū p̄p̄tate fuisse, qui Christum suo uerū, et  
hōc dūmōtate fuisse vel verū hōmōnem. In carne enim et hōc cœ  
ne, vel extra carnem dūmōtate sunt.

15 Quales erant primi patres? quos p̄p̄tate discipulos fuisse dūmōtate,  
omne, qui Christum adorant hōc vel dūmōtate: fuisse antiqua hōmōnem  
eum p̄p̄tate, vel dūmōtate, collaudat et laudat p̄p̄tate, cum  
dūmōtate et dūmōtate, Christum in hōmōne dūmōtate: p̄p̄tate natum  
antichristi erant hōmōnem, et cepit loqui et facer hōmōnem.  
Matt. 4. Act. 1. 12. 2. Quare et p̄p̄tate  
Antichristi hōc dūmōtate, hōc dūmōtate, hōc dūmōtate. Esa 35.  
Et quia hōc error omniū blasphemiarū Antichristi fundamētum  
erat, quo suū regnū p̄p̄tate, illo nōmō hōc dūmōtate  
Antichristi hōc dūmōtate, et animam ut om̄ sp̄m q̄m videt  
aba Antichristi hōc dūmōtate, hōc dūmōtate, hōc dūmōtate. Hōc om̄

Ipse enim ab eterno Deo secundo, introducti sunt duo Dei, atque ita abolitus ille unus  
et solus Deus, et Christo ipso facta, verum, sine quo fundamento vita et  
terra stare non possunt. Quare cum delecto hoc fundamento sanctissimi  
illum enere cum sua Babylone operaretur, tum variis Pauli et apostol.  
apost. error, acerbissime blasphemiam, quae duos Deos habilitat in se invicem et  
sentiam, quae pluralitati Deorum locum concedebat. Quia quippe per ipsas  
res naturas, natura hypostatica in unum rationatum communicationem  
in carnationem, delectationem. Quia natura, quod non facit non est. etc.  
Quare hi, plures mediatores, filios, baptizatos, et veras varias.

Quia dicitur. Quia dicitur, iam contra iniquos quosdam homines  
non compotes scilicet. aut iniquos deos, qui extra Deum facti  
sunt, sed qui pro his habitant. Quia solus illum verum Deum et unum  
et unum Christum adorabant, iam tunc audire quomodo hoc sua amodo  
impio ab omni Christi, erodent omnia.

Similitudo est ad hoc, maxime, deus hunc sanctissimum operantem, quod  
et summa flos deus, nisi nullus Christi, ante Mariam, vel qui deus  
coelum et terram. (unus enim creator omnium deus, Pater illi dicitur.)  
et filius. Concedit illi non apostolus, ut in scriptura quae dicitur  
fuerit, Christum de sp. s. conceptum, et ex Maria natum, et unum,  
aequalis, consubstantialem a se habentem.

Sic utique per scriptura vocat Christum verum et hominem Job. i. Pater  
et verus deus, qui prolati est mihi, quia praestantior mihi fuit. Luc. 2  
Christus verus, et verus deus, et opes. Act. 2. Jo. 1. 14

et non verum approbatum apud vos, signis quae fecit deus per illum  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem  
et. 17. Deus Pater indicat et hominem locum per hunc virum quem

18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38

38 1 Corint. i. Fides est nobis a Deo sapientia iustitia sanctificatio.  
 39 1 Corint. 15. Eodem modo fides in Spiritum vivificantem.  
 40 Gal. 2. Christus fides est in caput anguli.  
 41 Gal. 4.5. Unxit enim Deus per confortibus suis. Unxit est ditare donis.  
 42 Gal. 3. Dedit illi Spiritum, non ad mensuram.  
 43 Col. 3. Penitendo & gloriis in Christo habitat corporaliter.  
 44 Gal. 3. id est: donatus perfectio non figurati ut in alijs  
 45 Gal. 3.1. Plenus gratia et veritate.  
 46 Col. 3.1. In Christo omnis thesauri sapientia et scientia.  
 47 Gal. 3.1. Conquisivit sup eum Spiritu sapientia, iustitia, consilij,  
 48 Gal. 3.1. et veritate. Gal. 4. Solidum percipiunt.  
 49 Gal. 3.1. Nat. 22. Omnia illi tradita a patre quibusque in  
 50 Gal. 3.1. caelo et in terra.  
 51 Gal. 3.1. Act. 10. Conspicitur Deus misericordiam et iudicium vivorum et  
 mortuorum.  
 52 Gal. 3.1. Dedit illi auctoritas supra omnem carnem. Deus ille  
 53 Gal. 3.1. Pater a domino qui qua accepit, nemo illi qui qua dedit  
 54 Gal. 3.1. ne inferior, et est factus dominus.  
 55 Gal. 3.1. Dedit illi vita a patre et iudicium.  
 56 Gal. 3.1. Inquit illi pater omnia propter seipsum.  
 57 Gal. 3.1. Per ordinatum Christus ante mundi initia fundamta  
 58 Gal. 3.1. Electus. Gal. 4.9 Vocatus. Gal. 4.5. Datus  
 59 Gal. 3.1. in lucem gestum.  
 60 Nota praedictio, electio, vocatio et gratia eis, quae sunt semp, ut illi.  
 61 In Deo per adrem, nihil horum quadrat. Et multi confimiles, qui per  
 62 illum dicitur via est factum nobis a Deo, ut illi docent, hoc est in Deo  
 63 Christi, ab illo modo Deo altissimo qua dicit Christus, non aliquis Deus  
 64 et remans ad remans ante illud unum est, ut nos ex multitudinis eius  
 65 caput em dicitur, est, quod simile per omnia. Lauriam. Horum  
 66 dicitur ex Maria, non ex Patre dicitur. Quare ex illis eo dicitur  
 67 quoad carnem non quoad Spiritum, quoniam a Deo suo pro peculiaris  
 68 et unicus in Christum et Dominum sum Deum, non Deus in hominem factus  
 69 enim nec degradatio non unicus. Unicus non est opus Deo, ubi perfecta  
 70 omnia, Christus a nosse ex Maria natus, ita unicus est, ut dicitur  
 71 sapientia et veritate corroboratus. Complecti Spiritu, multitudinis.  
 72 omni accepit a patre. Quare est praedictio, huius, unicus Spiritu  
 73 eius pro propria a patre. In se des praesentis sapientia et sci  
 74 entia Dei. Ille habet plenam quem opus, in celo et in terra.  
 75 in quibus dicitur omnis perfectio consistit. Unicus quia hoc  
 76 Spiritu unicus est, quoniam Christus. Nonne habet ille ex Maria natus.  
 77 Cum a deo parvum et unicum ad rem, aliquid filij, ante Maria  
 78 nihil habuit in seipsum. Quare est in ipso dicitur Christus  
 79 et dicitur natus unicus non ex spiritu sancto, his operibus, non  
 80 unicus, in unum, non natus, est dicitur seipsum signum, in se  
 81 plenaria. Excurrenda, ad volendum unum plenum, Deum pro  
 82 et verum unum, et filium, ex Maria natum introducta  
 83 quem habet Christum a patre nosse. Christus qui Spiritum suo accepit  
 84 accepit Nat. 23. in nosse, iam iam introducta. Act. 11.  
 85 et nos eodem Spiritu excellit. Act. 3. Israel ad se  
 86 unicus, quod dicitur praesentia manum eum Christo et Spiritu  
 87 divina doctrina pollicetur futurum. Act. 3. Amen.  
 88 Gal. 3.1. Dominus Deus.

LUTARO Ex monte Photinianorum.

IAIA SYMBOLA NEUMETRA, (OIA UNDEAS  
ANTI CHRISTI, PROPTER CORRUPTELAS, QUAS PER EA SA  
PLAN IN EUTOM INTRODUXIT AD ABOLENDAM VERAM FIDEM

In Symbolo Apostolico addit credendum esse in Spiritu Sanctum quo  
cum uno filium. Item fecit sed et aequalis Patri Filioque in Scriptura nulla  
dicitur esse eundem esse in Sp. Sanctum sed in in Divino et Spiritum. Alia  
est credentia, est sancta et pia, qua a Deo commendatur, ut est fides  
et amor Dei, Baptisma et cetera opera Domini; non in illa creditur.

In Symbolo Niceno, cum iam violata esset fides, cum Sp. S.  
ad unum, iam in Eutoma credi prelessum est fuit. Sed aliter et in  
scripturis, novum Christum ab eorum introduxit pro illo concepto de Sp. S.  
et ex Maria nato. Item factum est in Spiritum sanctum esse dicunt, cum  
ex nostro scriptura dicit esse factum ex muliere filium, esse factum Dominum.  
Christum. Et in carnatu est assumptum in seipsum incarnationem  
facit. Sed natum Christum esse, qui crevit sapientia et statura etc. etc.

In Symbolo Constantinensi illi unum Deum primum omnium etc.  
ab omnibus, qui adhuc in veteri Symbolo priorum utuntur, idem habuit  
Antichristi abolevit, et in eius locum unum in Trinitate et Trinitatem  
imitatio suppositis adorandum, ut illa dandum unum Deum primum, cum  
Christo suo filio factum, factum toto in mundo unum Damasci et Spiritu  
Christi pro illo nascitur. Item pro contra a cognitione  
magis Deum ad cognitionem Christi, deo dicitur propter, ut Spiritus patris,  
et ipsi facti, ab Antichristo dandum primum libere mur.

~~IAIA SYMBOLA NEUMETRA, (OIA UNDEAS~~ CUM imaginari  
Veritate opposita utaqz fore esto:

IAIA EST FIDES NEUMETRA.

Quia Tuus Christus, ad unum et omnipotens, qui crevit de Sp. Sancto, et  
non conceptus, qui crevit sapientia et non crevit, mortuus et non cre-  
vit Dominum esse de eorum, eodem modo quo S. Trinitas unum Deum e-  
st duo Christi unum Dominum est.

Quia Unigenitum, ex Patre genitum, ante omnia secula, statuit.  
Unigenitum vocant, quoniam hoc genitum dicitur, et hoc dicitur genitum de  
Patris, ad unum, ex Deo omnipotens ex Maria, cum de ipsa genitum  
fuit ad unum, et quod unum quidem in scripturis dicitur.

Quia genitum non factum, consubstantialem patri esse ait. Ubi a  
deus sui gentia, coeternitate et aequalitate habetur?

Quia Abraham de lumine lumen, deus ex deo nunquam habent in scripturis.

Item factum Christum vocant, cum scriptura de Christo dicit, quod deus  
factus est filium factum ex muliere Galat. 4 Rom. 1. Factum  
factum est in mundum pro peccatis et dampnationem 1. Cor. 1. Et  
factum est a deo in sapientiam, iustitiam et dampnationem 1. Cor. 1. Et  
quicquid est, factum a deo dicitur, omnia enim creavit a quo nihil a  
Christo factum est Job. 5. Quare et in eo, qui est pro peccatis factum  
in facta deus in factum Heb. 3. Quare et in factum dicitur  
alium qui Christum non est, gradat. Quare et in factum dicitur, duo deus  
in deum.

quo ille unus Deus aboleret, et... et Christus novus pro illo veris in...  
quo ille unus Deus aboleret, et... et Christus novus pro illo veris in...  
quo ille unus Deus aboleret, et... et Christus novus pro illo veris in...

Propter hoc verba: Per quem omnia facta sunt. Per Christum  
omnem omnia sunt facta in Xpo Testamento; Mediator enim  
est Dei non laboris Testamenti. Enim per illum omnia. Sciri  
vero pro his loqui aliud intelligunt, quia Christum ad horum pinguunt.

Propter sequentia: Qui propter nostram salutem descendit.  
Unde Christus aliquis descendit de caelo in Mariam, de hac blasphemia al  
tum silentium in scripturis et cum conceptionem nativitatem, eius opera, morte  
et resurrectionem, adhuc adhibitis ad omnia ista possibilibus, longe  
his vel Emilianis desolant.

Propter sequentia: Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine  
et homo factus est. Incarnationem istam noscunt scriptura  
nativitatem eam describunt. Et dicitur inquit, Ista autem saecula nati  
(non incarnatus) Christus servator in Urbe Davidis (non in caelo  
ex essentia) verus vero hic conceptionem et nativitatem in isto  
Symbolo expugnatum: hic verbo eius meminerunt, praesertim in  
nativitate Davidica.

QUARTO

Peratagema Iohannis quo omnia abolerit: quod  
Iohannis i. Ioh. 4. pronuntiavit. Imo mentem sanam in...  
omnis qui non confidit in Christo in carne venisse, Amen Davidis  
Ioh. 2. Tim. 2. Etenim Ioh. 1. Cor. 1. qui vos vocat  
Ioh. 2. Pet. 2. Homiam Ioh. 1. Tim. 2. Ioh. 1. quod  
idem est, ex Deo non est, impiorum est, Antichristus est; sed hic est  
ille Spiritus Antichristi de quo auditis, etiam venturum Christum, et  
iam ante in mundo est. Qui per singulos hunc  
Ioh. carnis venisse, sub nomine Testamenti, et cum patribus  
Ioh. adum, locutum, locutum, et Iohannis verbis Antichristi  
et impiorum est, Iohannis. Hoc fido omni malorum caa  
fuit, et multorum Deum et abolerit veris, et est omni  
et irreversibilis belli Testamenti Iohannis cum novo etc.  
Ioh. Ipsi quibus aperit Iohannis oculos, propitium demon  
praebit.

SEXTO

PROGRESSUS IANUARI  
Iohannis Anno Christum Deum ad horum introduxit, et hoc sicut  
et verum prospicit, multo tempore, Iohannis sunt Iohannis  
Iohannis. Iohannis vero ad horum videtur Iohannis pluralitatem Deum  
Iohannis duo Iohannis, Iohannis non Iohannis, Iohannis, Iohannis  
Iohannis, Iohannis Iohannis pluralitatem Deum, Iohannis unam  
Iohannis in Iohannis, et Iohannis Iohannis in Iohannis, Iohannis pro  
Iohannis, et hanc in Iohannis, pro filio Iohannis, ad horum ad horum  
Iohannis. Iohannis a Iohannis, Iohannis illig Iohannis, et Iohannis  
Iohannis ad horum. Atque ita unus Deus Iohannis Iohannis factus  
est, et Iohannis Iohannis Iohannis Iohannis Iohannis.  
Iohannis. Plures Deos movit, Iohannis contra illos Iohannis  
Iohannis Iohannis, nam Iohannis et Iohannis Iohannis ad  
Iohannis, quorum de nihil verum, nec Iohannis, nec Iohannis Iohannis.

SEPTEMO.

LIBER GENERATIONIS. Plani blasphemus in Arum

Accusans Deum, quod sit alius Deus, plures Deos unam Christum  
indis personam, personam naturam, natura hypostaticam unitam, et abo  
licam, et innotatum communi eadem innotatum et delibetentiam. Huc  
liber deipura sacra puritate et S. S. Trinitatis Euphis  
reversissimo; quem Deo ore gladii in advenum confundat!

Cui dignissima hinc tradatui subjectum est a Christiano  
Caeca sua munda factu, ut illud innotatum subijctam.

Sapi quidem calidus hinc innotatum Comen  
spargit, ut exagidat, foeda venena Deum.

Hinc Comen innotatum, dat hinc plura evomit venena

Innotatum Comen scilicet usque furib.

Scilicet, ut innotatum jam jam innotatum exiit ill.

Tristis, et ad innotatum ibit deinde aquas.

Relinquit sine epidid, quodata eulista, vertis,  
Miserat, innotatum arma suprema, vadit.

Haec tu Christi gressus! Divi de famulo hinc  
Eripit, demerit, innotatum nos.

Dag hinc verbi Deorum, quod dediti

Protege contra hinc, Christo benigne hinc!

A. S. B

NOTA

Hic in Christum et Spiritum S. maledictis et autoci  
eorum hinc Cyprius

PARVUS BASTARCESSUS, Cui  
eodem anno, partu Virginis 1508. mox scripsit

ASSERIT VERAE VERITATIS

fatis Filij Dei, Domini nostri Jesu Christi

et Spiritus Sancti. Innotatum innotatum  
Evangelicae religionis innotatum, paulo innotatum.

Mundo vero, verum hinc Accianorum, et Calvinianum  
tantas, in Hungaria vicinis Regnis et Provinciis eadices eger  
sit, ut Evangelio vix non exitiam vix evascenti innotatum  
Amice Lector! Si quare, exponam hinc, fundit, dala  
na et innotatum innotatum id factum est. Innotatum primus  
em dala Evangeij hinc hinc Hungariam sparsa hinc  
illuc caedat hinc hinc nos hinc hinc innotatum. Cui  
hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc hinc  
gelicoru ita mundo ita innotatum, ut pro Evangelicis

non modo Raderi voluerint, quod fuerunt, frateres dei, Ad eum  
 Privilegium Regia Majestas, de Evangelio non impediendo  
 Ceterum pro partibus eorum in omni vicijs sint coram  
 Eorum immutatio quam proximam gerere cogunt, illico Valium  
 hinc miscendo, cetera sua dogmata non solimmodo aperte  
 divulgant, sed et innumeras animas in aeternam damnationem  
 vitam rapiunt.

Jali Rogium, in Virata Regni editum decretum sequens  
 est quod predictis sacerdotibus apostatissimam pravitatem  
 a malis in charta antiquissimam innotuit, quod demon  
 decretis Regni in futurum haec sequentibus pœnalibus ans  
 quom in...

**FORMULA DECRETUM.**

In omni modo S. R. Majestas superioribus Comitibus, cum Imperio Regio  
 de annuo Edictiois determinatione ita tunc etiam presentibus id ipsum  
 continent. Scilicet, ut omnes in locis, Pastores Evangelium coram  
 omni et annuatim hanc, non in intellectu. Et si populus ac  
 in re vult, coram si vero non, nemo necessitate cogat. in ipso  
 animam in eo non quiescenda. Sed ejusmodi Pastorem peccate potest  
 cuius doctrina ipsi placeat. Proinde nullus  
 ex superioribus, aut alijs quibusvis Pastores cedat,  
 hinc autem, pro edictiois et quorum, in omnibus quibus  
 consideratione. Et nulli conceditur hoc, ut aliquam rationem  
 loci nomine ministris, pro doctrinam. Quia scilicet de do  
 non est, etne sit ex antea. Auditus vero est pro verbum de  
 sine Anno et die, ne non nomine Regia Majestas.

Scilicet ex Testamento Georgii Blaurata, hic visus  
 ab usque compoant, qui, cum quidam singulis Evangelij Jesu  
 Christi, in quibus, opus alter fecit, in hinc magno pro  
 gelit, et rebus hinc, quibus tenorem sequentibus in  
 libris inveniri.

**TESTAMENTUM GEORGII BLAURATA**

1588

Ad Mariam Omnipotentis Dei Patris, et in No  
 mine Domini Amen TESTAMENTUM CHRISTI

Filij eius. Ubi, Sp. Sancti remanet. Hypo  
 thosis supri, de mortis hinc innotuit arbitrati, ne libit  
 aut alicui, in rationibus, in formam presentibus barbari populi, de  
 his annis presentibus, cum sunt in volumine, prudentes dignantur  
 omni in hoc, deo sanctum innotuit, cum est de, demerita  
 innotuit, cum in volumine vivo, non, innotuit, innotuit  
 propria innotuit presentibus presentibus, innotuit, innotuit  
 presentibus presentibus presentibus, innotuit, innotuit  
 presentibus presentibus presentibus, innotuit, innotuit  
 presentibus presentibus presentibus, innotuit, innotuit

curam meam vidua, et nunc pupillos Lantispus sicut habitare in domo  
 ubi iam degit, et postquam salarii usque ad annuam. Christopholdi (Cemeterio  
 S. Martini) et parochi. Ad et certum, quia ultra annos 30. profui  
 Alolii, Siliis et lingua pupilla auct. mag. curavi, ut Deum  
 spectarem salutem, ut hoc nominaria, quo singulat. Ina gratia  
 imp. vult et qua florantia, at eorum studiorum, quod e  
 etiam omnis spiritualis fortioris et componitur Judaismi et  
 S. Martini, magis et magis profum erat. Et quia et horum  
 vinculis ita, quod et tutant, item illi Deo gratia habundantia  
 preloat omnia Orthodoxis et aliis nominatim illis in Prussia.  
 Etiam! hoc fiat hoc fidei. Hoc et dicitur diligenter  
 exipiendo tunc (C. 10. N. Philippus Lurov. P. 10. et ori  
 greg. quidem in eis mutare velim. Scripsi Alha die Catha  
 lipa No 1 P. 28.

J. H. Alpodius.

N. Phil. Ludovici Piscator.  
 (Et hic vult huius, omnium loco est.)  
 contra fidei quod civilis.

Totius librorum in fides ex magnis periculis et calamitatibus  
 publicis gratiam dicitur exprobrari, ut alij quocumque ad similes  
 gratiam averti iustitiam. Sed in parte et media morte, ut  
 Christus ipse testatur, talis contingit liberatio. Ergo publica  
 gratiam ad requiritur. Huc accedit, quod in fidei ratione  
 per Baptismum Eula infirmi sint. Dicit Christus. Regnum  
 regni caelorum est dnum fundere preces. His gravibus igitur de causis  
 sponte ad additionem obsequii debere iudicari. Reliqua  
 omnia, ut in reformacione Eularum dicitur, ad hanc  
 adprant.

Uta TO certa enumeratio dicitur per  
 unum psoni ad d. d. um plura, quae Historiam vlla Rabbat  
 non fundametur in vobis de. Praecipue a, ut in his ma  
 qua sit similitudo, ab omnibus a ha celebrati.

Hujus anni Confessio  
 vid. p. 672.

# ACTA SYNODALIA

1558

et Articuli Laborum Eula ratio,  
 nis Hungaricae in Transavia, die Apolorum  
 Philippi Barobi Anno Dni 1558.  
 In oppido Thorda celebrata. Quibus adiunctum  
 est iudicium inluta Academia Witembergensis  
 de controversia coena Domini, a Carolo et  
 Joanne Viro Philosofo Melanothio  
 conscriptum, Eulysa Francis vs. unisum.

## Intimatio praemissa aoni Synodali

Salutem et omnis boni incrementum, a Deo Patre Misericordiam  
 ducimus per Christum qui omnibus fratribus in Christo congregatis.  
 Beatus regulis qui sit iudicacionem, inquit Galimpha In quo  
 dicto vobis est Eula gram et cultus, qui in ra vique grae  
 luere de proposit. Ut a humana seculal emulacione Liba  
 abdicat, quando ipsa ration suum intelligit. Sic et in Eula  
 gram dicitur cum dicitur. Adhuc cum dicitur in autoritatem  
 exequat, et ad dnum exprimere vorant. Et igitur Eula pro  
 quibus tractat per Sp. S. sanctificat, qui sagulari Beneficio de  
 per vobis et Sacramenta in corrupti aduim, praeterea  
 collecti in emm gram, ut dnum celebrat et inuol et sit partem  
 esse omnium in Deo promissorum. Hunc solum agnoscimus  
 esse eorum quem Deus elegit et cuiusque, fra terna vult ap  
 plicari, nihil faciat quod omnino et impij in excois  
 oris collucant sumam plicatam, quibus hunc ad omnium  
 nominis Divini utunt, quae dum sunt, in magna imaginacione  
 est, aut non est. Eula, aut eam non vult esse Deo. Non in  
 nus agit, quam cum in sumat unuocatio suis gallis  
 et vobis sponit gram, quae vobis et rapidi coram  
 aut coram

cornibus propriis ad suum introitum; sic et in ipsa carnalis statu  
 annis. Ut igitur salmista, nota a poa et diu. hinc mundi  
 Ecce descriptio hominis, sed ab interna similitudine  
 et spiritualibus virtutibus, quae ei propriae sunt: sic se  
 nota in eo quod summi, quamquam hanc similitudinem  
 fiam. Etiam ipsi alios docuerunt de beatitudine, misericordia  
 et veritate edicere, utrum et nos ipsi in aliam quasi colligam  
 formi de illorum calumniatoribus, non dicuntur iudicacionem  
 hanc deo auctore, sed quod in exaudivit et maliditatem  
 eius punitur et nota Job. i. erat. Et verba caro facta  
 est, fundamentum, ut nihil plus dominis puri substatam  
 in hoc probo affirmantur numeram etiam relinquant.  
 Quod, ut bene modo et ordine fieri possit ex fontibus do-  
 ctina christiana et solido eius verbo faciam. Et si ambo ille  
 me aggressus in pudentes ee, ut scilicet in istam edoceri in sua  
 auctoritate officii mandam ut primo coniciat, unde hinc  
 auri in hinc. Dominus Benedicat vobis omnibus

+ non den  
 NB Obsequia sec  
 pnt.

Franciscus Davidis Superintendens ac Pastor  
 Ecclae Colovariensis.

Agrosque sui proprium omnibus dominis Christiani scilicet, ut prius  
 ram de deo doctrinam et sacramentis dilecti, amant, et in vita  
 ad vera pietatis exercitia respiciat, hinc equidem dicta est  
 nota saluti dogma alio quod abstrahit, nisi idem ipse legat  
 auctoritate, et in vita ad usum. Quod non solum ab auditoribus  
 in gremio requiritur, ita a ministris Ecclae quae singillatim  
 exigunt, sicut in scriptis dicitur, labia doctus et hinc  
 sunt sententiam legentis ex ore eius requirunt. Quapropter  
 omnes ministri curam lectionis et conditionis cultus  
 veteris et novi testamenti. S. Synodus mandavit, ne ex  
 profes verbi proptulio quisquam symoniam sui cordis ponat  
 et ad spectu sit ad legem et testimonia vocis Prophetae  
 et prophetiae ut Ga. 8. p. dicitur.  
 Nihil est vobis salus Ecclae: audimus enim cum vero dolore et  
 committit plura, ministrorum carum in monumento veteris et novi  
 testamenti, ubi non nisi una malorum, magis pravitate doctrinae  
 et majore sententia in Eccliam dei subripere possint, quam utique  
 ulla tempore existerent. Volumus igitur ut omni archidiaconi  
 me quae dicitur, in suis Comitibus, perlocutionis Populi  
 et ministris Eccliarum, juxta normam veteris scripturae Ecclae  
 eos qui hanc B.B.L.A. ab officio docendi depellant,  
 quibus et libris instructi, majore fructu propter et dicitur  
 possint et ipse vera quibus exercitiis subire. Quam  
 hinc saluti satis gravem habent. Audimus enim videtur  
 edicere quod ad luxum et incompromissam sacerdotum  
 facile habent quod in sumant, utrum ad eventum hinc  
 via media aris sua semp quaeptatione obiciant. Et hinc  
 igitur ante Synodum et Synodum iudicam Synodi  
 eandem de Eccliam doctrinam hinc veram solida et sine  
 nom. Ep. ab ipso deo quae sp. S. prolatam, ut D. P. hinc  
 in T. Ep. hinc dicitur. Quam ubi doctrina  
 et Symbolis hinc A. Planasj dicitur volumus.

+ adhaer. sit  
 + sine cognitione  
 + unquam.

Franciscus

Vertical text on the right edge of the page, partially cut off.

Nisi fuisse a facinus unum esse verum Deum. Trinum in propriis + forte edentem.

quod fuit solum in suo verbo, et dicitur promissionis et miracula + forte edentem.

copulatum ab alio no gnuis, quod de tempore, iuxta promissa

factum fratribus ad abominandam nam Romam, et illis ad

denique, qui et pro nobis factus est victima, vero iustitia

est nostra est, apud Deum gratiam eam nostram agens et pro

est, hunc Deum divinam patri equalem

humana humanitatem vero unum esse factum. Et prius

utrumque, pro mixtas aut distinctas videntur. In qua

tamquam se proprietatem nam amice et scrupulosi utrumque videntur forte

ut homo eius Hypocritica pro aliquo excludit

gram em factum. Libo Johannes fuit de pro

in eula lingua regiam iheros.

Omnia quod spiritus qui pro ex Deo et regat factum est.

In hunc filium Deo vero Deum et hominem

pro mediator, sed etiam humanitatem tantum

quod deus filius Deum, sed etiam utramque nam. Subi-

et beatitudinem filij, ut Hilario ait non mutat

Deum, et dicitur eum factum nam. Hanc

firmat dictum Aldarasi, quod in eius Symbolo

proprie Deus, proprie homo, ex anima rationali

et humana carni subsistentibus unita quod deus divinitatis

in carnem, sed abominatio humanitatis in Deum. Uno omnino

non quod solum solus vel unitate quod. Agnoscimus igitur talium

ad hunc et Pontificem nostrum et, et utrumque divina

et humana nam se prode, qui et in Apostolorum libro et

omne coena suo o solum divinitate prode, et quod

et sanguine suo. Contra his dicituribus

et quod de alio nam disputantibus, dicitur

quod quodammodo, et dicitur Eulami nostrorum, et eos

ut membra putrida (vis r. putrent) necem et damnam

quod dicitur nomias, contra.

Scriptura Caris: et dicitur de Deo substantiam dicitur contra

verba coena domini, dicitur et voluntate michi dicitur dicitur

ambrosio dicitur transmissum agnoscimus veritati

quod dicitur, quia loquitur de sola quod et separatim

alio dicitur disputat nam, ut hunc dicitur dicitur substantiam

evangelio dicitur.

Quod in hoc scripto dicitur dicitur

et abominatio dicitur tranquillitate et convivia dicitur

quod dicitur dicitur dicitur dicitur, de eo em

quod dicitur dicitur dicitur est. Quod dicitur dicitur dicitur.

quod dicitur ex noster dicitur sublatum est pro se dicitur et

videt. Quod dicitur quodam, de si dicitur, cum scandalum

quod dicitur dicitur dicitur et noster dicitur imaginem

quod dicitur divina scriptura dicitur et abominatio

quod dicitur in oratoribus suis, tranquillam dicitur dicitur

quod dicitur dicitur. Cum a dicitur carnis existimam

quod dicitur et concio legio in eula fuit dicitur

quod dicitur in eula noster dicitur dicitur, ut ante

Baptismum dicitur dicitur dicitur dicitur doctrina

quod dicitur dicitur, ut dicitur et dicitur

quod dicitur abominatio et in dicitur quod

quod dicitur dicitur.

quod dicitur dicitur dicitur dicitur

in hac sacra dicitur, cum de dicitur dicitur

f. forte, Patribus.

Coena Domini.

Imagines

Handwritten marginal notes on the left side of the page, including the word "Causa" and other illegible fragments.

Main body of handwritten text in Latin, consisting of approximately 25 lines of dense script. The text appears to be a legal or philosophical treatise.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including the word "Causa" and other illegible fragments.

Hanc seu abate ante  
vicarum Actis p. 100  
p. d. propone.

# CONFESSIO PASTORUM omnium utriusque nationis in Transia existentium Anno 1557. edita.

Rectè stituimus et fatemur etiam institutionem Christi coram Deo esse  
tionem certi gratie sanctissimam et gravissimam quæ ipse filius Dei omnis  
sapientia largitor et autor ex innarrabili amore erga genus humanum  
manducationis panis et sumptionis vini simul nobis exhibuit  
atque in portis iuxta scriptam testamenti, corpus illud, quod pro  
salute gratie sumari a nobis debet exulato, sustinuit et sanguine  
quem nobis effudit in cruce. Hanc ad instituta est ab ipso Christo  
ut ubilibet in memoria revocet magnifica et salutaria beneficia  
qua ipse pro nobis præstitit: exultet in nobis sicut in vobis  
fidei et gratitudinem erga Deum, qui pro hac victima veri nos  
exaudit respicit et salvat. Hanc d. institutionem iudicamus  
esse propriam, non ex unica parti verborum institutionis sed ex  
eodem corpore et sumptione in qua manifestè omnis error  
cum veritate pugnantibus refutatur, ut sunt

## PRIMO

Longa doctrina in qua panis argenteo et auro includitur extra insti-  
tutam ad usum in se et adoratur in extra usum rationem  
minimè obtinent sacramenta.

## SECUNDO

Prohibitio aliorum spirituum, quæ in verbis institutionis et primiti-  
væ cetera testamenti pugnat.

## TERCIO

Transubstantiatio. Hoc in hæc prophetia hoc est corpus meum  
sicut dicitur in evangelio et transubstantiatio non sed computationem  
corporis et sanguinis Christi in panis et vino dicitur in  
manibus. Quamobrem ratio dicitur de causa d. Pauli vocabula  
panis et vini retinet et usumque, præsertim in operatione.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, including the word 'Liber' and various initials and symbols.

156i  
Propositiones nt. Calvinistarum

720.

Coena domini Discutienda pro assertione  
veritatis, in Disputatione Mediensi,

156i

6. Februario Anno 1562.

1. Sacramentum iuxta Augustinum, definimus esse visibilem  
formam invisibilis gratiae.

2. Ex hac definitione constat, quod ad res ipsas attinet, eadem esse  
Sacramenta nostra cum veteribus, etiam si signa & symbola mutantur. Res  
ipsas intelligimus, foedus ipsum Dei, Christum, Reconciliationem, gratiam,  
Remissionem peccatorum, & id genus alia.

3. Nec agnoscimus aliam differentiam inter veteris & novi Testamenti  
Sacramenta, praeter eam quam Augustinus recitat: Tractatu 26: in Joannem,  
cum ait: Sacramenta illa fuerunt: insignis diversa sunt, sed in re, qua significat,  
paria sunt. Et in lib: 9. Contra Iudeum: cap: 16. inquit: Quanto errore  
delictant, qui putant, signis Sacramentis, mutatis, etiam res ipsas esse  
diversas, quas ritus propheticus praenuntiavit promissas, & quas ritus Evan-  
gelicus annuntiavit impletas.

4. Ut igitur Sacramenta non pendent ex dignitate ministrorum, aut accipi-  
entium, sed ex institutione Christi: Sic dicimus ea quoque pro ratione circum-  
stantiarum non mutari ex parte Dei. Et cum res Sacramenti significata non  
nisi per fidem applicetur, affirmamus non eodem modo sacramentum & rem  
Sacramenti exhiberi.

5. Quod ad coenam Domini attinet, iuxta verbum Christi fatemur nobis  
veram carnem Christi dari, non quidem carnaliter praesentem, sed in misterio:  
Neque carnaliter manducandam, sed fide spiritualiter sumendam.

6. Unicus est & simplex modus manducationis corporis Christi, tam apud  
Joannem, quam apud reliquos Evangelistas, nempe spiritualis, qua fit per  
fidem, nisi quod in ceremoniali actione ad illam spirituales manducatione  
Christi adhaerent symbola externa panis & vini: qua symbola (externa panis &  
vini) ad sunt realiter, & manducantur carnaliter in manducanda: Sicque duo data  
sunt in coena, videlicet, panis naturalis seu symbolicus, qui est corpus Christi,  
non tamen substantialiter, sed sacramentaliter: & verum corpus Christi, spi-  
ritualiter manducandam per fidem.

7. Hoc verum esse confirmant clara & perspicua verba Christi. Ne enim  
beneficium mortis suae nobis interiret, hoc Sacramento nos com-  
memorare & insistere voluit. De mente enim auctoris judicamus ex causa  
finali, qua est his repetita: Hoc facite in mei commemorationem &c. Quod  
nihil aliud est, quam fidem in animo recolere, corpus suum pro nobis traditum  
uisse in mortem: atque ita credendo, corpus suum manducare.

8. Verba Christi: quod pro vobis tradit hoc est corpus meum, applicatio:  
non requirunt: sunt enim verba promissionis tantumque valent ac si diceretur:  
Si

addidit

interiret

Si fide ac spiritu a vobis comedatur corpus meum pro vobis tradendum, erit vobis instar panis, & nutriet & sustentabit nos: Ut sit metonymia, & videtur omnis absurditas, non rationis tantum sed & fidei: et fit figurata locutio, multis locis scriptura.

9 Huic contraria expositio, aut de mutatione symbolorum, aut de copulatione carnali, est extrinseca, quam Spiritus Sanctus non requirit, ideoque haeretica. Quia & destruit naturam humanam in Christo, & naturarum proprietatem confundit: peccat in glorificatum corpus Christi, cuius non est in corruptibilia elementa includi: Stabilis extremam idolomaniam de cultu creaturarum: Evertit articulum justificationis; quia ad opus externa manducationis adstringit, & contumelia afficit corpus Christi, dum affirmat de: ribus illud atteri.

10 Spiritualem autem esse manducationem & solius fidei, non oris, multa argumenta confirmant. Primum quia Christus adfuit in coena, neque realiter se in os Apostolorum iniecit: videbant enim ipsum, & cum, teste Hieronymo, communicavit cum Apostolis, qui fieri potuit, ut se ipsum realiter et corporaliter manducaverit?

11. Deinde idem et natura sacramentorum monstrat, quae est alterius gerere similitudinem. Item, ascensio Christi in caelum: veritas humana natura in Christo: Interpretatio addita Joannis: 6: Locutiones in eadem hac institutione. Hic calix est novum testamentum in meo sanguine: Item, panis quem frangimus, communicatio est corporis Christi. Et similes phrasas scripturae. Ut: Christus est agnus: petra est Christus: sem enim est verbum, & alia his similes.

12. Panis ergo & vinum, quae ab extra videntur, figurae sunt corporis et sanguinis domini. Quod autem fides instruenda docet, panis est corpus Christi, & vinum eius sanguis.

13. Juxta haec igitur fatemur, quod Christus nobis ad est et quod in ultea Spiritus sui nobis per fidem confert: communicat nobis corpus & sanguinem suum, fide percipienda: Unde conlequitur verissima quidem, sed arcana & ineffabilis nostra cum Christo coniunctio & regeneratio, inde et spes immortalis vitae.

praemissis propositionibus, quas agnoscimus esse consensum prophetiarum & Apostolicarum, & a Reverendo Praeceptore nostro, pie memoriae Philippo Melanthe quoque approbatas, quantum per literas, videremus acceptas, intelligimus, has adicere volumus, propter contentione summam, quae cum praecipua esse de copula vel unionis sacramentali, in prioribus Synodis animadvertimus.

14. Unionem fieri panis & vini cum corpore & sanguine Christi, mystica et sacramentalis convenientem non negamus, At corpus et sanguinem Christi copulatum loco et tempore, ad ipsam recitationem cum verbis cum Elementis, ut est scripturae, si a sensu Scripturae S. alienum esse pronunciamus.

15. Quomodo autem in verbo vocali non necessitate ordinis et loci, sed bene actioni Spiritus S. excitantis per verbum auditum fidem: si sacramenta officiosa non ratione loci et ordinis, sed ratione fidei, neque copulatae corpus et sanguis Christi panis et vino, sed fide sumentis, ut inquit Christus Evangelii: qui manducal meam calicem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in ipso. Claudopolis A S B A

RESPONSO SIGNSRO = 1556  
rum Ecclæ Colossariensis  
ad Scripta M. Martini à Kal-  
manseba, in causa Coens  
Domini edita.

1. Corint. 2/3.

Ego (Paulus) per infirmitatem et cum timore, et in tremo-  
re multo apud vos versatus sum: et sermo meus, et prædi-  
catio mea non erat in persuasione humana sapientia verbis, sed  
in ostentatione spiritus et potentia, ut fides vestra non sit in sa-  
pientia hominum, sed in potentia Dei.

COLOSSARIA.

ANNO M. D. LVI. Die XXV. Julij.

Dei Curia... Et hic Kopig...  
Occurrat Generali præclarissimi...  
Regis... Vid. Tom. 15. Opus...  
Manuscriptorum, de...  
et...  
ubi temp. Roman Magni hujus... occurrit.

rum C  
divinorum

ARADENSIS  
Reponitur

VS  
ano 1567

Suis ac aequis lectoribus Christi grāa!

Summum Dei beneficium est patefacta vox Evangelij, per qua  
 certj reddimur de aeterna salute. Huic proximum est illud, quod in-  
 ter has ruinas imperiorum hac sua singulari bonitate et clemen-  
 tia tales eligit Magistratus, qui distigatum coetum Ecclē resar-  
 vare student. Cum igitur ex commissione Illustr. et Magnif. S.  
 Locum tenentis &c. hactenus inter nos et adversam partem tra-  
 ctatum sit, et multorū conscientia anxie determinationem expectent  
 tempore publicis Disputationibus protrahi videamus, sine ulla ali-  
 cuius contumelia scripta, inter <sup>nos</sup> agitata, in lucem edere volumus, ut  
 aequus lector vel ex his indicium de hac controversia sumere pos-  
 sit. Interim Supremi Magistratus voluntati et nos et nostra  
 submittemus, cuius salutem Domino commendamus. Vale!

PROPOSITIONES M. STANSI  
CALMANSCHA ab eodem die Martij  
Evangelista, Ministris Ecclae Closs-  
variensis porrecta.

Sacramentū Coenae Domini, verba sunt Jeshu Christi, et cor-  
poris ac sanguinis eius signa.

Sacramenta nisi fidem exerceant in corde, cibi sunt cor-  
porales.

Sacramentū Baptismi ex veteri Testamento administratum,  
non est Novi Testamenti, nec ides est verum.

RESPONSES STANSI. ECCLAE CLOSSI  
Ad Amram Propos.

Minime nos fugit unde haec manca definitio transumpta sit,  
quam in primam Propositionem collocasti: sed cur non et reli quas  
partes, quae in eodem sermone, non post multa sequuntur, etiam addidisti?  
Sic tuam definitionem minime truncatam, sed completam ponere po-  
tuisseb. Porro si urges: dicimus hanc maneam truncatam prohi-  
tam, non Lutheri, sed commentum tui capitib esse: es sic neg Gram-  
ma: neg Theolo: Si enim secundum sensum Grammaticum consen-  
debet sic componenda est, vocabulum Signum, debet referri ad ver-  
ba, quod falsissimum est, verba enim signa esse non possunt, vel se-  
cundum tuam sententiam, nam de Elementis affirmas, quod ea si-  
gna sint, et aliud representent ac significant. Si autem secundum  
Theologos inquisitio fieri debet, manifesta falsitas conspicitur. De-  
finitionem enim ex causis collectam nec integre recitas, nec  
secundum consensum Evangelistarum, finale enim causam et quidem  
minib principalem ponis; sed materia cum fine confundis, et plane  
nihil de ea disputas; imo praepostere finem, hoc est, remissionem pecca-  
torum et alia beneficia, quae his obsequantur et conferuntur, omnino  
intermittis; et ex Coena Domini nihil aliud quam inane spectaculum  
constituas. Sic itaq non pauci, neg leues errores ex prima Pro-  
positione tua elici possunt.

AS SECUS

## AD SECUNDAM PROPOS:

Secunda propositio est auctoritatem Sacrae Scripturae et veritatem Fi-  
lij Dei evertit. Non enim ideo verbum Dei falsum est, aut eius mini-  
mitur auctoritas, cum homines mali sunt, et abutuntur donis divini-  
tus collatis, quod multis exemplis in similitudinibus declarari potest.  
Annulus collatus ex contractu emptoris, si in lutum coniciatur, non ideo  
sequitur anulum aureum non esse, sed retinet eandem substantiam, etiam  
si in usu sit dissimilitudo: Sic et in Coena Domini, et si improbi homi-  
nes ea abutantur, non tamen substantia Sacramenti mutatur, sed  
rei sunt corporis et sanguinis Domini quicunque partem partem sine  
fide sine applicante uti Paulus 1. Corinth. 11. docet. Item Rom. 3.  
dicit: Quid si quidam sunt increduli, num incredulitas illorum veritatem  
deificam irritam? absit: imo fit Deus verax, omnibus autem homo mendax.  
Sic August. Tom. 7. lib. 3. Contra Donatistas cap. 13. Nec interest, in-  
quit, cum de Sacramenti integritate et sanctitate tractatur, quid cre-  
dat, aut quali fide imbutus sit ille, qui accipit Sacramentum. Interest qui-  
dem plurimum ad salutem eam, sed ad Sacramenti questionem nihil inter-  
est; fieri enim potest, ut homo integrum habeat Sacramentum, et perversam  
fidem: sicut fieri potest, ut integra teneat (procepta) verba Symbo-  
li, et tamen non recte credat sive de ipsa Trinitate sive de Resurrectione etc.  
Item ibidem: Sacramenta ubique integra sunt, etiam si graviter intelligantur et  
discordiose tractentur: sicut Scriptura ipsius Evangelij si eadem ~~etiam~~ ipsa  
est, ubique integra est, etiam si innumerabili falsarum opinionum varietate  
asseratur de. Est itaque ista propositio valde contumeliosa in ve-  
ritate Dei, et fidei auctoritatis, in Canonem hanc instituentibus derogat.

Rom. 3/3.

## AD TERTIAM PROPOS:

Tertia propositio callide et calumniose posita est; Nos de discrimine  
Vetus et Novi Testamenti aperte et perspicue docemus, quod tu M. Martine  
inconsiderate confundis, dum umbras et figuras adhuc vis durare in Novo  
Testamento. Nec quicquam scimus in nostro Baptismo, quod Vetus Testamentum rede-  
at. Cum autem tu hoc praedictum ex malo fonte scaturiat, et non eo tendas  
ut gloria Dei auctor reddatur, eius Ecclia tranquillior, indignum est, ut  
multis refutetur. Sero si abrenunciationum causa, qua nunc in hac sancta  
actione sunt, ipsam actionem et substantiam baptismatis in dubium vertis, su-  
perciliosae agis. Tibi enim de tantis mysterijs iudicium vendicab, cum  
iudicandi facultate plane destitutus sis. Quod omnes pij nunc vident inde  
ab ipsis Apostolis videmus, illa tamen abrenunciationes ad unum esse divini, et  
de huiusmodi Sacramenti essentia, tibi soli inconspicuum est. In definitione baptismatis,  
quam Sancti Apostoli, Paulus et Petrus, primum omnia habentur implicite seu in-  
clusive, qua in alijs verbis explicita non habentur. Usitatae autem fuisse inde  
ad Apo:

ab Apostolis, monumenta Patrum manifeste ostendunt, Tertull. lib. de Corona militum, fol. 449. de habitu milit. fol. 506 &c.

SCRIPTUM M. MARTINI A CALMANSCHE missu Ministri Ecclae Clossvariensis die XXVIII April. Cum in proximo esset profecturus in Ungariam.

Quasi sane imprudentia vestra, quod dum vestris indulgetis affectibus, vos ipsos quatuordecim Doctores quosdam, qui ipsissima verba Doctores illi convellere conati estis. Valete et exspectate, Veniam enim vobis cum Domino Magnifico visum fuerit. Martinus a Calmanescha.

Ministri Ecclae Clossvariensis.

A veteribus dictum est: leonem ex unguibus: asinum ex auro. Quibus igitur ac a quibus lector ex abruptis Calmaneschaj verbis facile colligere potest, quoniam spiritu impellatur. Satis pro impetio finit omnia. Proinde Reverendum et quissimum Virum, sancta et sempiterna memoria dignum, Martinum Lutherum Doctorem vocat, quem quibus iniqua censura factis quibus confortat dicendo: Nil, mi solus Luther Martin! Da Rebelledet &c. Verum enim vero fata viam inveniunt. Quibus lector perlustret in postilla majore praedicta Concione de Eucharistia circa Ferialibus Paschalis et conferat membra eius disputationibus, et facile exsequentibus, conjunctis cum praecedentibus unam et integram extrahet definitionem.

SCRIPTUM MARTINI A CALMANESCHA Ministri Ecclae Clossvariensis missu 27 Junij, cum redisset ex Ungaria.

Frater in Christo dilecti! nos una vobiscum constanter confitemur manducationem corporis et sanguinis Christi, sed eam quae sacramentalis est, et eam quae spiritualis est. De ea vero quae carnalis est manducatio necessaria nobis, quam scriptura vos doceat, quomodo doceat, quomodo rigide eam requirat manducationem nobis praescribit, nos edo etc. Parati enim sumus in omnem sorte verbum altissimi laeta cum conscientia sequi. Valete!

Responsu Ministroru Ecclae Clossvariensis.

Salutem et omnibus boni incrementum. De ista manducatione nempe carnali, quam nobis inuitis, plane nobis consci non sumus, neque ex propositionibus vestris elici posse statimur. Sed nos quos simili modo ut vos duplicem tantum rationibus manducatione nempe, sacramentale et spirituale. Per sacramentale intelligimus non solum panis et vini, sed etiam corpus et sanguinem.

et sanguinis Christi cum his speciebus invisibilis perceptione, quemadmodum et Christus  
 verba declarant: accipite, comedite hoc est corpus meum. Item: bibite ex hoc omnes  
 hic calix novi Testamenti est in meo sanguine. Sic et sancti Patres loqui manifestum est  
 Hæc manducatio Sacramentalis, communis est dignis et indignis; Hæc id copulatione  
 fit naturali, aut naturaliter, sed unione tali, qua Sacramentis convenit. Si sic  
 intelligitur manducatione Sacramentali, nulla est controversia; si vero nudè tan-  
 tum Symbola rerum, nulla forma concordia apparebit. Non enim videmus, cur  
 à proprietate verborum Christi discedendum sit. Si vero vos sufficientes huius ma-  
 talionis et discessus à proprietate verborum Christi causas habetis ex verbo  
 Dei, libenter intelligere volumus.